<sup>1</sup> Aristoteles, De Interpretatione I, c.9: 18b31-32 (AL 2.1, 15.14-15). <sup>2</sup> Cf. Aristoteles, Analytica Posteriora I, c.6: 74b5-6 (AL 4.1, 16.19-20). <sup>3</sup> Cf. Aristoteles, Ethica Nichomachea VI, c.3: 1139b23-25 (AL 26.3, 255.21-23). <sup>4</sup> Aristoteles, Ethica Nichomachea I, c.3: 1094b24-25 (AL 26.3, 143.21-23). <sup>5</sup> Cf. Averroës, In Aristotelis librum II Metaphysico-rum commentarius, commento 16 (ed. Gion Darms, Freiburg, Switzerland: 1966, 79.13-14).

habet in se certitudinem et determinationem; ergo apud nullum intellectum potest  
105 esse certa scientia contingentium futurorum.

Preterea, illud non est ponendum in Deo quod absurditatem et  
imperfectionem ponit in Eo; sed Ieronymus<sup>1</sup> ait in expositione illius verbi:  
"Facies homines quasi pisces," Abacuc, primo scripti,<sup>2</sup> quod: "Absurdum est ad  
hoc Dei maiestatem deducere ut sciat per momenta singula quot pulices nascantur,  
110 quot ve moriantur quanta pulicum et muscarum sit multitudo, quot ve pisces  
natent in aquis," et similia: "Non simus tam fatui adulatores Dei ut dum  
providentiam Eius ad ima retrudimus in nos ipsos iniuriosi simus;" ergo  
futurorum omnium prescientia poni non potest in Deo.

Quod in Deo sit prescientia omnium contingentium  
115 futurorum. Sed in oppositum videtur per illud Apostoli ad Romanos III,<sup>3</sup>  
dicentis de Deo quod: "Vocat ea que non sunt tamquam ea que sunt"; et Isaie  
XLI<sup>4</sup> dicitur: "Annunciate que ventura sunt in futurum, et sciemus quia dii estis  
vos"; sed hec vera non essent nisi Deus esset prescius omnium futurorum; ergo  
istud poni oportet.

120 Preterea, qui predictit determinate futurum novit illud determinate; sed  
Deus per ora prophetarum futura determinate predixit; ergo ea determinate  
cognovit.

104 apud iter A 105 esse/certissima contin del in primo Fa // certa corr Br // certa scientia  
inv BoTr // contingentium mg Br; contingens? del Br // contingentium futurorum inv Br  
107 in<sup>1/2</sup>? del Ve // ieronymus/potius PeVd; hieronymus X 107-108 ait...facies/super  
illo verbo faciat Tr; super illo verbo faciet Bo 108 abac 1 add in mg X // homines...abacuc/  
hominis quasi pisces allegat A // homines/quod Ve; corr Tr // scripti/dicit BoTr // est/a del Tr;  
aliud del Bo 109 dei maiestatem inv X; dei magestatem PeVbVe // deducere corr Pa // per/  
quod Pa // nascantur/nascuntur A; ut add A 110 multitudo/multis Pe // ve<sup>2</sup>om Br // pisces/  
pulices Pa 111 natent/natant TrX // non[Ve 219vb] // simus/sumus FaPa // tam/tum A //  
adulatores corr Br 112 ad/? del Tr // ima mg Tr // retrudimus/et iniuriosissimus add Tr // in  
lin A // in...simus mg Tr // iniuriosi simus/iniuriosimus A 113 futurorum omnium inv  
BoTr; futurorum contingentium A 114 sit om Tr // omnium om Pa // contingentium om  
Ve 114-115 quod...futurorum om Vd // omnium...futurorum/futurorum contingentium Bo  
115 rom 4 isai 41 add in mg X // in oppositum del Vd; est add Tr // videtur del Tr; videntur Bo  
// per om BoBrTr // illud/id Pe // ad om Tr 116 dicentis/loquentis BoTr; quod add Fa // quod/  
qui X 117 dicitur om Ve; que add Pa // annunciate/nunciate A; ea add Br // ventura/non del  
Pe // et om PeVeX// sciemus/sciremus Pe // dii/et del Br 118 vera corr Br // essent/sunt Pa //  
nisi...eset om Ve // omnium om Br // futurorum[Vd 258vb] 119 istud/illud BoPaTrX //  
poni/non add Pa; non potest del Fa 120 predictit corr Tr // futurum/futura Vd 121  
per/omnia add VbVd // ora om Vd; oris A // prophetarum mg Tr; probarum del Tr // determinate  
predixit inv BoTr; determinata predixit Pe 121-122 determinate cognovit inv BoTr

<sup>1</sup> Hieronymus, Commentariorum in Abacue Prophetam I, c.1, vers. 13-14 (Commentarii in  
prophetas minores, CCL 76a, 593.479-84). <sup>2</sup> Abacuc 1.14. <sup>3</sup> Ad Romanos 4.17.

<sup>4</sup> Isaias 41.23.

125 Preterea, Ecclesiastici XXIII<sup>1</sup> dicitur quod: "Oculi Domini multo lucidiores sunt super solem circumspicientes omnes vias hominum" <...>  
 "Domino enim Deo, antequam crearentur omnia agnita," et Augustinus dicit XV  
De trinitate capitulo XIII,<sup>2</sup> quod: "Non aliter Deus scivit creata quam creanda";  
 130 igitur id quod prius.

Preterea, nullus negare potest quin futuro posito iam in actu, Deus illud cognoscat; sed nulla notitia potest in Eo esse de novo; igitur ab eterno cuncta futura cognovit.

#### Responsio ad questionem.

Ad questionem istam respondendo hoc ordine procedetur:

Primo namque, supposito tamquam vero determinato per fidem quod Deus sit prescius futurorum, inquiretur modus secundum quem potest 135 cognoscere futura.

Secundo vero inquiretur an notitia futurorum in Deo sit proprie intuitiva vel potius expectativa et quedam prescientia.

Tertio vero inquiretur an propositio singularis de futuro contingentis sit determinate vera in altera parte contradictionis propter illam notitiam quam Deus 140 habet de futuro.

#### Articulus primus

Opinio Thome parte prima, questione X<sup>III</sup>, articulo XIII, et in Scripto primo, et libro primo Contra gentiles. Circa primum ergo considerandum quod, licet Philosophus et 145 Commentator et alii plures philosophi, ut Seneca et quidam morales,<sup>3</sup> negaverint

<sup>123</sup> ecclesiastici/? Pa // xxiii/xxivii Pa // domini multo inv Tr; domini[Br 406rb] 124 circumspicientes/circonspicientes X 125 domino enim deo/dominus enim deus Pa; in quam del Ve // antequam/in quantum Vd // crearentur/crearent Pa // agnita/erant add BoTr // dicit om Tr 126 capitulo xiii mg X // xiii corr Pa; xviii Fa; xiii A 127 igitur/ergo X 128 posito iam inv Br // deus om Fa 129 cognoscat/cognoscit Pa // nulla/nullus Pe; p del Pa // igitur/ergo X; cognovit add BoTr 129-130 cuncta...cognovit/futura BoTr 132 ordine/ modo Br 133 deter[X 875a]minato 134 modus/per modum Br 134-136 modus... inquiretur om per homo Pe 135 cognoscere futura inv Tr 137 vel potius iter Vn 142 opinio om Pe; sancti add X // parte prima inv X; parte primi Pe // xiii/ix Tr 143 xiii/xxxiii Br // et<sup>2</sup> om A 143-144 in...gentiles/quorundam aliorum X // primo<sup>1</sup>...gentiles/et contra gentiles libro primo BoTr // gentiles/contingentiles Pa 145 alii plures inv Ve // quidam/quedam Pe // morales corr Tr // negaverint/negaverunt Tr; corr Bo

<sup>1</sup> Ecclesiasticus 23.28 et 23.29. <sup>2</sup> Augustinus, De trinitate XV, c.13 (CCL 50a, 495.31).

<sup>3</sup> E.g. Epicurus et Cicero. Cf. Cicero, De fato, c.14, nn. 31-32 (Cicero: On Fate (De Fato) and Boethius: The Consolation of Philosophy (Philosophiæ consolationis) IV.5-7, V, ed. R.W. Sharples, Warminster: 1991, 78.8-23).

divinam prescientiam propter hoc quod non patet qualiter stet cum contingentia rerum, ut apparebit in questione sequenti, catholice tamen concedere oportet quod omnia futura, quantumcumque sint contingentia, Deus determinate prenovit. Et hoc demonstrative potest concludi, quia videtur esse communis animi conceptio  
 150 et facere ad perfectionem divinam. Et universaliter que supra inducta sunt<sup>1</sup> ad probandum quod Deus singularia cognoscit, pari ratione possunt induci quod Deus futura contingentia novit et omne cognoscibile, quodcumque sit illud. Hoc igitur supposito, restat inquirere, quia difficultas est in modo qualiter futurum, quod in se indeterminatum est et incertum, possit Deo certitudinaliter esse notum  
 155 antequam fiat.

Dixerunt ergo aliqui<sup>2</sup> quod futurum potest considerari vel inquantum futurum est, et sic non habet esse in se, sed tantum in causis in quibus non habet certitudinem absolutam, quia cause inquantum huiusmodi non sunt magis determinate ad unum oppositum quam ad aliud — sunt enim ad utrumlibet; vel  
 160 potest considerari inquantum exhibitum est actualiter et positum in rerum natura, et tunc habet in seipso esse determinatum, et ideo quando est in actu, certitudinaliter sciri potest,<sup>3</sup> "ut patet in eo qui videt Sortem currere, quia Sortem currere dum currit necessarium est, et certam cognitionem habere potest <...>  
 165 Divinus ergo intellectus intuetur ab eterno unumquodque contingentium, non solum prout est in causis suis, sed prout est in suo esse determinato." Cuius

<sup>146</sup> divinam corr Br // prescientiam/presentiam Pe; [Vb 409vb] // hoc om Tr; id add in mg Tr; lin Bo // qualiter stet/quomodo stat BoTr    <sup>147</sup> catholice tamen inv Bo; tamen theologice Tr // concedere oportet inv BoTr; concedere debet Br; [Tr 406va]    <sup>148</sup> sint om BoTr // contingentia mg Br; p? del Br // prenovit/cognoscit BoTr    <sup>149</sup> videtur communis animi conceptio quod deus determinate prenoscat futura add in mg X // hoc/potest add Pa; facilit add A // quia/quid Pa    <sup>150</sup> et<sup>1</sup> om X // ad<sup>1</sup>/conceptionem del Vn // inducta/dicta Bo    <sup>151</sup> pari/pura Pa // possunt induci/induci possunt ad probandum possunt BoTr    <sup>151-152</sup> 151-152 singularia...deus om per homeo Tr    <sup>152</sup> contingentia novit/cognoscat contingentia Bo; contingentia Tr // novit corr Br // et mg A // omne/esse Pe; om A    <sup>153</sup> sit om Ve // 153 sit 153 igitur ergo X // quia/quod A // in mg Tr // modo corr Tr // indeterminatum corr A // deo/tunc Br; ? del Ve // certitudinaliter del Br; mg Br // certitudinaliter esse inv Fa    <sup>155</sup> fiat/fuit Pa    <sup>156</sup> ergo/quod add Fa // aliqui/alii Vd // inquantum/quantum Pa    <sup>157</sup> est...in<sup>2</sup>/et sic non habet esse in se sed in suis BoTr // in<sup>3</sup>[A 285rb] // habet<sup>2</sup>/habent Pe    <sup>158-159</sup> magis determinate inv BoTrVb    <sup>160</sup> est actualiter om Tr // in<sup>1</sup> om Ve    <sup>161</sup> esse/eum Ve; om X; non Vd    <sup>162</sup> sciri potest inv BoTr // eo[Pe 225ra] // currere/texere A    <sup>162-163</sup> quia...currere om per homeo BoVb; mg BrTr    <sup>163</sup> potest[Vn 241va]    <sup>165</sup> suis om Vn // est<sup>2</sup> om Tr

<sup>1</sup> Cf. Petrus Aureoli, *Scriptum* I, d.35, pars 4, a.2 (ed. Rome: 1596, 816bB-817bA).

<sup>2</sup> Cf. Thomas Aquinas, *Summa theologica* I, q.14, a.13 (ed. Paulinae, Rome: 1962, 83a); *Summa contra gentiles* I, c.66 (*Opera Omnia* XIII, Rome: 1918, 185a.11-b.5) et c.67 (190a.6-40); *Scriptum super libros Sententiarum* I, d.38 q.1, a.5, (v.1, ed. Mandonnet, Paris: 1929, 910).    <sup>3</sup> Aquinas, *I Sent.*, d.38, q.1, a.5 (v.1, ed. Mandonnet, 910-911).

ratio est quia "omnis cognitio est secundum modum cognoscentis"; Deus autem eternus est; eternitas vero, cum sit tota simul una et eadem et indivisibilis, presens est omnibus temporibus; "et ideo cognitio sua intuetur omnia temporalia" ut presentia, quamvis sint sibi mutuo succendentia; "nec aliquod eorum est futurum respectu Dei, sed unum respectu alterius." Et hec videtur intentio Boetii V De consolatione.<sup>1</sup>

Opinio Henrici VIII Quolibeta, questione secunda,<sup>2</sup> et Scoti. Dixerunt vero alii quod Deus potest cognoscere futurum contingens certitudinaliter propter hoc quod voluntate Sua causa est contingentium futurorum; qui autem novit causam impossibilem impediri, certitudinaliter novit effectum; novit autem Deus determinationem voluntatis Sue et omnia per consequens ad que determinat se, propter quod infallibiliter novit futura.

Opinio Scoti in speciali.<sup>3</sup> Dixerunt quoque alii addentes ad predicta quod intellectus divinus non novit tantum futura ex determinatione Sue voluntatis ne discursivus ponatur, sed novit ea in se, tamen previa voluntate et acceptatione ipsius, ut iste sit ordo: Quod intellectus presentat utramque partem contradictionis voluntati, voluntas vero alteram acceptat, et ex hoc illa pars facta

<sup>166</sup> est<sup>1</sup> om Pa // quia/quod Pe // cognoscentis/cognitionis Pe    <sup>167</sup> eternitas/autem add Vb // vero/autem Br // simul/ed add Fa // eadem corr Vd // presens/prius Pe    <sup>168</sup> et<sup>2</sup> om Br // cognitio/cognitione X // omnia/genera A // ut/ac Ve; lin Br    <sup>169</sup> sibi/ibi Vd // succendentia/ successiva X; corr Br // eorum est inv Tr; eorum[Br 406va]    <sup>170</sup> respectu<sup>2</sup> corr Br // et om Ve // intentio om Tr    <sup>171</sup> consolatione corr Tr    <sup>172</sup> opinio henrici explicatur add in mg X // gandavo add in mg Tr // viii/vii Ve // quolibeta om Pe    <sup>173</sup> scoti/libro I sententiarum distinctione 38 questione unica add X    <sup>174</sup> contingens certitudinaliter/con certitudinaliter contingens Tr; et add Vd // est[X 875b]    <sup>175</sup> contingentium om Br // autem om Pa    <sup>176</sup> novit effectum inv Bo // effectum mg Tr // determinationem del Br; mg Br // voluntatis sue inv Fa; iuris sui Pe    <sup>177</sup> omnia mg Pa; anima Vn // determinat se inv BoTr; determinat Vd // propter quod/propterea X    <sup>179</sup> opinio scoti explicatur add in mg X // opinio...speciali om PeVn (cf.38:186) // in speciali/I sententiarum distinctione 38 questione unica X // alii/quod add Vd    <sup>180</sup> tantum futura inv Tr    <sup>180-181</sup> sue voluntatis inv PaVdX    <sup>181</sup> ponatur/ponitur Pe: om Tr; sit add in mg Tr // previa corr Bo; pria A    <sup>182</sup> iste sit inv BoTr; ille sit X // intellectus/pre del Tr // presentat corr Br    <sup>183</sup> vero om PeVn; lin Br // ex om X // pars/per add Ve

<sup>1</sup> Cf. Boethius, De consolatione philosophiae V, prosa 6 (CCL 94, 102-103.68-80); cf. Aquinas, I Sent., d.38, q.1, a.5 (v.1, ed Mandonnet, 911).    <sup>2</sup> Cf. Henricus Gandavensis, Quodlibetum VIII, q.2 (Quodlibeta, v. II, ed. Venice: 1613, f. 4rb): "Ad cuius intellectum sciendum est...quod quia intellectus divinus sit operanda inquantum operanda, sciendo determinationem sua voluntatis, quae omnino est invariabilis...qua simul ab aeterno omnia determinavit, et per hoc rationem cognoscendi operanda seipsum respectu rerum constituit, idcirco invariabiliter haec omnia cognoscit..." Cf. Iohannes Duns Scotus, Ordinatio, I, d.38 pars 2 et d.39, qq.1-5 (Opera Omnia v.6, ed. Balic, Vatican City: 1963, 428.2-4) et Lectura in librum primum Sententiarum, d.39, qq.1-5 (v.17, ed. Balic, Vatican City: 1973, 500.27-501.8).    <sup>3</sup> Cf. Scotus, Ordinatio I, loc. cit. (428.5-429.5) et Lectura I, loc. cit. (501.9-25).

est scibilis tamquam quid determinatum et certum, et tunc per essentiam suam  
 185 intellectus divinus cognoscit certitudinaliter partem illam. Et secundum hoc  
 voluntas non erit sibi ratio cognoscendi, sed aliquid previum, requisitum ex parte  
 cognoscibilis et dans sibi certitudinem et rationem scibilitatis.

**Opinio Aliorum.**<sup>1</sup> Dixerunt autem alii quod Deus novit futura per  
 ideas quas habet penes Se que quidem non solum representant simplices  
 190 terminos, immo complexiones terminorum cum omnibus circumstantiis temporis  
 et loci. Unde Deus, habens penes Se ideas Antichristi et instantis futuri et  
 sessionis et templi, novit per eas determinate quod Antichristus in tali nunc  
 sedebit in templo, quasi ipse sit Deus.

**Quid dicendum secundum veritatem.**

195 Et primo quod Deus non cognoscit futura cognoscendo determinationem aut nutum Sue voluntatis, contra secundam opinionem.<sup>2</sup> Restat igitur nunc dicere quod videtur, et primo quidem sub quinque propositionibus negativis, quarum prima est quod Deus non cognoscit futura cognoscendo determinationem aut nutum Sue voluntatis. Deus enim non cognoscit futura per cognitionem illius quod non est futurorum causa, cum omnis cognitio vel sit rei in se vel rei per suas causas; sed manifestum est quod determinatio voluntatis divine non est causa contingentium

<sup>184</sup> tamquam/sit add Pe // quid om PeTr // certum/verum Br    <sup>185</sup> cognoscit/certitudinem del Ve    <sup>186</sup> aliquid/ad Pe    <sup>187</sup> cognoscibilis[Fa 260vb] // et<sup>1</sup> om Tr // et<sup>2</sup>/per Br; lin Tr // scibilitatis/opinio scoti in speciali add Vn    <sup>188</sup> opinio aliorum explicatur add in mg X // opinio aliorum om Vn // autem/vero BoTrX // novit[Vd 259ra]    <sup>189</sup> penes se que mg Tr: circa se del Tr // que/quod Vb // non solum representant/representant non solum Tr // simplices om Pe; [Tr 406vb]    <sup>190</sup> immo/sed BoTr    <sup>191</sup> loci/loco Ve // habens/habet ABoPaTrVbX // ideas/ideam Tr // instantis/instanti Pa; et add VdX    <sup>192</sup> sessionis/secessionis A // et om Ve // templi/et add BoTrX // eas corr Br    <sup>193</sup> ipse sit inv BoTr // deus[Pa 241rb]    <sup>195</sup> et primo om Tr // futura[Vb 410ra]    <sup>197</sup> opinio auctoris explicatur add in mg X // igitur/ergo X    <sup>198</sup> quidem/quod PeVn; om Fa; est? Br // negativis[Ve 220ra]    <sup>199</sup> futura mg Vb // cognoscendo/aut add Pa // cognoscendo determinationem inv Fa // aut/et BoTrVb; [Bo 263vb]    <sup>200</sup> per cognitionem mg Tr    <sup>201</sup> causa/causam Pe // omnis om Pa    <sup>202</sup> manifestum est quod om BoTr // quod om Vd

<sup>1</sup> Hæc positio est Bonaventuræ, Commentarius in quattuor libros Sententiarum, I. d.39, a.2, q.3 (Opera Omnia I, ed. Grottaferrata: 1882, 696b): "...Deus omnium ideas habet præsentes et simul, per quas cognoscit res futuras ita certitudinaliter, sicut si essent præsentes..."; et fortasse Aquinatis, qui ad hunc argumentum (I Sent., d.38, q.1, a.3. v.1, ed. Mandonnet, 902): "Videtur quod scientia Dei non sit enuntiabilum. Scientia enim Dei est de rebus per ideas earum...," respondet (904): "Ad primum ergo dicendum, quod aliud est de forma existente in mente artificis et de idea rei quæ est in mente divina...idea quæ est in mente divina, est causa omnis ejus quod in re est; unde per ideam non tantum cognoscit naturam rei, sed etiam hanc rem esse in tali tempore, et omnes conditiones quæ consequuntur rem vel ex parte materiae vel ex parte formæ"; et etiam Ricardi de Mediavilla, Super quatuor libros Sententiarum, I. d.36, a.2, q.4 (ed. Brixiae: 1591, 316a).    <sup>2</sup> Cf. [38:172-178].

futuorum — saltem omnium — quia non est causa actuum qui eliciuntur a libero arbitrio, et maxime peccatorum, quia Deus non est actor malorum; ergo non potest dici quod cognoscat omnia futura contingentia cognoscendo determinationem aut nutum Sue voluntatis.

Preterea, illud non cognoscit Deus per determinationem Sue voluntatis respectu cuius non est determinatio Sue voluntatis; sed manifestum est quod voluntas divina non determinat creatam voluntatem ad peccandum; ergo dici non potest quod cognoscendo determinationem Sue voluntatis cognoscat Deus Iudam in tali nunc fuisse peccatum.

Sed forte dicetur quod licet Deus non determinet voluntatem ad peccandum, nichilominus permittit, et secundum hoc habet voluntatem permissionis, secundum quam novit quod Iudas in tali instanti peccabit quia Ipse permittet.<sup>1</sup>

Sed si ita dicatur, non valet. Illud enim, quo posito, adhuc remanet effectus indeterminatus ad utramque partem contradictionis — quia possibile fieri vel non fieri — non dicit per certitudinem et determinate in alteram partem contradictionis; sed voluntate permissionis posita, adhuc remanet voluntas creata indeterminata, et peccatum possibile est fieri vel non fieri, non enim permission determinat ad peccandum, sed exigitur ultra hoc determinatio voluntatis create que penitus remanet indeterminata quantumcumque permittatur; ergo Deus non novit determinate peccatum futurum in tali nunc ex hoc quod novit permissionem Sue voluntatis.

203 qui/non del Pa; corr Br 204 et/p del Vd // maxime/peccatorum del Vd // actor/auctor X  
 205 dici/dari A // cognoscat/cognoscit Pe // omnia om Bo 206 determinationem aut nutum/nutum vel determinationem BoTr 207 illud om Pe; quod del Tr // non cognoscit inv Tr // per/suam essentiam del Ve 208 manifestum est quod om BoTr 209 peccandum del Br; mg Br; sed manifestum del Pa 209-210 dici non potest/non potest dici BoTr 210 quod/quia Pe // deus/n del Tr 211 fuisse mg Vb // peccatum mg Tr; [X 876a] 212 evasionem impugnat add in mg X // deus om Pe; [Br 406vb] // determinet/determinat Pe 213 peccandum/vel del Vd // nichilominus/tamen BoTr; nihilominus X 214 secundum/etiam del Pa // tali/loco add Ve // quia/quod X 216 illud enim/aliud cum A; illud Vb // quo/quod Tr // adhuc om Vn // remanet/remanebit Pa 217 possibile/est add Vd 217-219 quia...contradiccio-  
 nis om per homeo Pe 218 non<sup>2</sup> lin Br // dicit om Fa; corr Tr // et/in del Vd 220 indeter-  
 minata/ad peccandum et non peccandum add BoTr // possibile est inv BoTr; est Vb // est om Fa; [A 285va] // vel/et BoPaTr // vel non fieri om per homeo Vn; vel fieri non Tr 220-222 et...indeterminata iter Pe [fieri<sup>1</sup>/non add (220); exigitur/exigunt (221) in 2 Pe] 221 exigitur/exigunt APeVd // determinatio...create/voluntatis create determinatio BoTr // indeterminata/internata Pa 223 determinate om BoTr // nunc/determinate add BoTr // quod/non del Tr 223-224 sue voluntatis inv Tr

<sup>1</sup> Etiam tractant hanc permissionem, e.g., Hervaeus Natalis, In quatuor libros Sententiarum commentaria, d.43, qq.2-4 (ed. Paris: 1647, f.182b-186b) et Durandus de Sancto Porciano, In Petri Lombardi Sententias theologicas commentariorum libri IIII I, d.47, qq.3-5 (ed. Venice: 1571, f.122va-124va).

225 Et confirmatur, quia causa que non ponit effectum determinate non dicit certitudinaliter in cognitionem illius.

230 Ulterius forte dicetur quod in peccato semper est aliquid positivum, videlicet actus substractus deformitati; licet ergo divina voluntas non determinet ad deformitatem peccati, determinat tamen ad actum substratum, cum sit aliquid positivum.

235 Quod si ita dicatur, non valet. Impossibile est enim quod aliquid determinet ad actum quin determinet ad deformitatem inseparabilem ab illo actu; sed deformitas est inseparabilis ab illo actu numerali in quo est, et omnino ab actu odii divini deformitas separari non potest; ergo si determinet Deus voluntatem creatam ad actum, determinabit et ad deformitatem ac peccatum.

240 Et confirmatur, quia nec voluntas creata intendit deformitatem per se, sed delectationem et id quod est positivum in actu — nullus enim ad malum aspiciens operatur, secundum Dionysium,<sup>1</sup> immo displicet quod est actui annexa deformitas, et si posset, vellet peccator perfici delectatione et habere quicquid est positivum in actu exclusa deformitate; et tamen hoc non obstante, dicitur actor peccati propter hoc quod est causa actus quem deformitas necessario comitat; quare si Deus determinaret voluntatem creatam ad talem actum, necessario esset actor peccati. Et iterum non deberet peccatori imputari si determinaretur ad huiusmodi actum positivum a voluntate divina, que est efficax et que semper impletur.

225 causa/causam Vn // que lin Br // dicit/inducit Fa 227 peccato/predicto X // semper om PaVd // est aliquid inv Ve 228 videlicet/scilicet Tr // substractus/substratus VbX // deformitatem corr Br // divina voluntas inv BoTr // determinet/determinat AVe 229 determinat tamen inv BoTr // substratum/substratum PeVbXVn // aliquid/ad Pe 231 quo voluntas divina nec etiam determinat ad substratum peccati add in mg X // dicatur/dicitur Tr // est enim inv Tr // actum...ad om per homeo Pe 233 est om Br // inseparabilis corr Vd // illo actu inv BoTr; alio actu A // numerali corr Bo 234 odii om et lac Pa; [Pe 225rb] // determinet om BoTr 234-235 voluntatem creatam inv BoTr // creatam/determinate add Tr 235 determinabit/determinat Pe // et om BoTr // ad<sup>2</sup>/determinat del Pa; [Vn 241vb] // ac/ut PaVd; ad Fa; om Br; et lin Br // peccatum[Tr 407ra] 236 opinio propria sub propositionibus prima hic add in mg Tr // intendit deformitatem/ad deformitatem intendit Tr 237 delectationem om et lac Pa // id/illud A // positivum/po + lac? A // in/cum A // aspiciens/dele del Bo 238 operatur mg Tr; delectat del Tr; oritur Fa // quod/que Tr // actui annixa/actu annoxa A // si lin Tr; om Bo 239 vellet peccator inv BoTr // habere/haberet Ve // est om Pe 240 exclusa deformitate inv BoTr // tamen hoc/enim hoc Pe; est in hoc Vn; inv Bo; causa? hoc A 241 hoc om VdX // causa/cum A // quem/quam AVe // comitatur/concomitatur X; et add Pe 242 determinaret corr Tr // necessario/necesse a Pe; necesse A 243 actor peccati inv Fa // deberet mg Br; debetur? del Br // peccatori/peccator Pe // peccatori imputari inv BoTr // si/de Ve // determinaretur om BoTr 244 voluntate divina inv BoBrTr; determinaretur add BoTr // quel om PeVn // est efficax inv X // et lin Tr 245 im[Vb 410rb]pletur

1 Cf. Pseudo-Dionysius, De divinis nominibus, c.4, n.31 (PG 3, col. 731b-c).

Ulterius forte dicetur quod Deus novit quibus proposuit gratiam Se daturum et quibus non daturum; cognoscendo ergo huiusmodi propositum, cognoscat quis peccabit, quia cui non dabit gratiam; qui vero habebit gratiam non peccabit.

250 Quod si ita dicatur, non valet, quia contingit habentem gratiam peccare et non habentem gratiam aliquando non peccare.

Ulterius forte dicetur quod licet per determinationem voluntatis Deus non possit mala cognoscere, potest tamen alia futura.

255 Sed nec etiam istud valet, tum quia remanet nobis difficultas quomodo novit actus liberi arbitrii in quibus contingunt peccata; tum quia difficultas est generalis circa omnia futura, et si aliquod novit in se absque determinatione voluntatis, videtur quod omnia possit etiam sic cognoscere; tum quia licet aliquorum futurorum Deus sit actor per Suam voluntatem, non tamen est omnium, unde non ideo quia Deus prenovit, futura sunt, secundum Magistrum in 260 presenti distinctione.<sup>1</sup>

Sic igitur demonstrative concluditur cuilibet fidei quod Deus non novit futura omnia per cognitionem nutuum Sue voluntatis et determinationis ipsius.

265 Quod nec novit per essentiam cum voluntate preacceptante alteram partem contradictionis, contra opinionem tertiam.<sup>2</sup> Secunda vero propositio est quod nec Deus novit futura per essentiam, voluntate preacceptante alteram partem contradictionis, sic quod huiusmodi acceptatio det illi parti cognoscibilis rationem. Illud enim super quo non cadit divina acceptatio, non habet quod sit cognoscibile ex divina

---

246-247 quibus...et iter A 247 huiusmodi/hoc X // propositum corr Ve 248 peccabit/ gratiam non peccabit del Tr // cui non/quando A // dabit/debit Pe 250 dicatur/de causa A // gratiam? Vd // et om Pe 250-251 peccare...gratiam om per homeo A 252 aliam evasionem infringit add in mg X // dicetur[Br 407ra] // non om Fa 253 tamen lin Tr; mg Bo 254 sed[Vd 259rb] // etiam istud/illud BoTr; istud Br // quia om Vd // nobis/illis Tr; om Bo // nobis difficultas/difficultas in nobis Fa // quomodo/quando Tr 255 actus/actum Bo // contingunt/necessaria del Tr; attingunt A // peccata/peccatum A; q del Br // est om A 255-256 difficultas est generalis inv BoTr 256 generalis/genera Ve // circa/dicitur A // si aliquod/hoc aliquid A // no[X 876b]vit 256-257 determinatione voluntatis inv BoTr 257 possit etiam inv BoTr // sic cognoscere inv Tr 258 tamen/tum Vd // est om BoTr 259 prenovit/ on del Ve // sunt/facit A 261 sic...concluditur om Tr; sic ergo concluditur mg Tr; sic igitur concluditur Bo // igitur/ergo X // cuilibet corr Br // fideli/demonstrative add BoTr // quod/quia Pe 262 futura omnia inv BoTr // nutuum corr Ve // determinationis/determinationem A // ipsius corr Tr 263 nec/non PeX // cum/causa Pa 264 preacceptante/alter del Tr // partem om Vn 264-265 contra...tertiam om Tr 265 secunda propositio add in mg X 266 voluntate om Pa 267 det lin Tr // rationem/rationi A 267-268 cognoscibilis...habet mg Br 268 quo/quod BoTr // cognoscibile mg Tr; acceptabile add Tr; acceptibile Bo

---

<sup>1</sup>Cf. Lombardus, I Sent., d.38, c.1 (v.1, ed. Grottaferrata, 277.17-278.23). <sup>2</sup>[38:179-187].

270 acceptatione; sed futura mala non acceptantur a Deo nec super ea cadit divinum beneplacitum, immo magis oppositum, secundum illud Psalmiste:<sup>1</sup> "Dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem"; ergo mala futura non cognoscuntur a Deo quia divina acceptatio det eis cognoscibilis rationem.

275 Preterea, aut huiusmodi acceptatio est beneplacitum et voluntas inefficax, aut efficax voluntas; sed non potest dari primum, quia beneplacita essent multa fieri que tamen numquam fient, cum omnia opera virtuosa sint beneplacita; nec potest dici secundum, quia voluntas efficax semper impletur et est causa eius quod fit, divina autem voluntas non est causa actuum procedentium a libero arbitrio, et maxime peccatorum; ergo poni non potest quod divina acceptatio det futuro contingenti cognoscibilis rationem.

280 Preterea, essentia nichil recipit a voluntate divina, alioquin non esset quid necessarium, sed subesset sue voluntati, sicut essentie create; sed si preexigeret acceptationem voluntatis ad hoc quod esset ratio cognoscendi futurum, sequeretur quod aliquid reciperet a sua voluntate; quare enim 'essentia non sit ratio cognoscendi nunc et post sit ratio cognoscendi', non potest esse nisi quia facta est in ea aliqua similitudo aut aliquid aliud per quod sit ratio cognoscendi; igitur illud poni non potest.

285 Quod Deus non cognoscit futura per ideas simplicium terminorum, contra quartam opinionem. Tertia quoque propositio est quod per representationem idearum quas Deus habet de omnibus simplicibus terminis, non potest certitudinaliter cognoscere futura. Illud

---

269 ea/quo Vd 271 cognoscuntur[Fa 261ra] // quia/quod A 272 det/esset A; dat Tr // cognoscibilis/cognoscibilem Vd 273 est mg Tr // beneplacitum/beneplacita X // et/aut Br // voluntas inefficax inv Bo 274 primum/da? add Tr // essent mg Bo; corr Tr; esse del Bo 275 que/non Vd // fient mg Tr; fierit del Tr; fit del Tr // sint/sit Vb; sunt A // nec/non AVe 276 dici/dari Vd; ? del Vd // quia/quod A 277 quod fit om Bo; quod sit mg Bo; quod sit TrVdX // est om Tr 278 poni non potest/non potest poni Br // acceptatio/acceptio Fa; [Tr 407rb] // det/de X; [Bo 264ra; Ve 220rb] 279 contingent/det add X 280 essentia/extra Pe // nichil/nil X // recipit/accipit Ve // a voluntate/autoritate X 281 sed<sup>1</sup>/si Bo // subesset/subessent Ve // voluntati[Pa 241va] // essentie create/esse in re create Vd; esse necesse creare A // sed<sup>2</sup> om Ve // si/exigeret del Fa // preexigeret/preexigere Vd 282 ratio/ideo? Vd; sub A 283 aliquid/aliquis Vd // reciperet/acciperet Ve; recipere Pa; inciperet Pe // enim/autem TrVe // sit[A 285vb] 284 nunc...cognoscendi om per homeo Vd; iter Pe; nunc add X // post sit/possit esse X; possit ABrFa // sit/fit Pe (in ambis) 285 aliquid/ad Pa // nisi/unum A // per om BoTr // sit/fit Pe // igitur/ergo X 286 illud/id APe //poni...potest mg Bo; quod prius Tr; quod prius del Bo 287 cognoscit/cognoscat Bo // ideas/? quorum ? Br 287-288 quod...opinionem om Tr; om et lac Pe; tertia propositio contra opinionem quartam mg Tr 288 tertia propositio add in mg X 290 potest/in add A; esse add Br // potest certitudinaliter inv Tr // futura/illud quod add Fa

---

<sup>1</sup> Psalmus 44.8.

enim quod abstrahit ab esse et non esse in representando non dicit determinate in rem ut est existens; sed idee simplicium terminorum representant indeterminate sive sint sive non sint, sicut et species rose representat rosam sive sit sive non sit; ergo dici non potest quod per ideas cognoscantur futura.

295        Et si dicatur<sup>1</sup> quod immo per ideas non solum representantes terminos sed complexionem terminorum in tali nunc vel tali, non valet, quia adhuc talis representatio possibilis est, sive sic eveniat sive non eveniat, et per consequens nescietur determinate per ideas representantes futurum in tali nunc utrum sic erit vel non erit.

300        Preterea, sicut Deus abstrahit a modo situali in representando — non enim representat ut hic vel ibi, alioquin esset materialis, ut supra dictum est<sup>2</sup> — sic abstrahit a linea temporali et successionis, unde non representat ut ante vel post aut nunc vel tunc, alioquin esset infra lineam successionis respectu cuius esset aliquid prius et aliquid posterius; sed si Deus haberet ideam representantem 305 talem rem futuram in tali nunc, sequeretur quod representaret secundum lineam temporalem, nec abstraheret a nunc vel tunc in representando; ergo poni non potest quod representet huiusmodi complexionem terminorum in tali nunc futuram.

310        Preterea, complexio illa in tali nunc posita, vel ponenda, non potest representari per aliquam similitudinem que adhuc non maneat — dato quod non sit ponenda — alioquin non posset habere similitudinem falsam; sed talis similitudo non ducet certitudinaliter in complexionem illam, cum possit esse

<sup>291</sup> dicit/immediate del Vd; non add A // determinate in/indeterminate Vd // in<sup>2</sup> lin Fa 292 est existens inv FaX // existens corr Br // idee corr Br // inde[Br 407rb]terminate 293 et om Tr // rose corr Br // sicut...sit<sup>2</sup> om per homo<sup>o</sup> Ve // species...non<sup>2</sup> om Pe // rosam/relationem A; om Pa 294 dici non potest/non potest dici BoTr; dici potest A // per om Pe 295 evasionem impugnat add in mg X // representantes corr Bo 296 terminorum/futurorum Bo // tali<sup>2</sup>[Vb 410va] 297 est om Pa // sive<sup>1</sup> om Tr // sic[X 877a] // eveniat<sup>1</sup>/eveniet VdPe // sive<sup>2</sup>/sic add Tr // eveniat<sup>2</sup> mg Tr; om Bo // et om Pe 298 nescietur/nesciretur Bo; nesciuntur Vd; nescitur A // determinate/y del Vd 298-299 erit...erit/erat vel non erat Pa // vel/hec Pe; modo A 300 in om Vd 301 esset/erit Pe // est/et add Pe 302 sic/sed Br // et om BoTr // ut om VbVe; mg Tr 303 infra/in BoTr 304 esset/esse del Tr // aliquid<sup>2</sup> om Br // representantem[Vn. 242ra] 305 rem mg Tr // secundum om et lac Vd 306 tempore[m]Pe 225va] // nec abstraheret om Pa // abstraheret corr Tr // vel/et add Bo; et Tr // in om A // poni non inv X 307 representet/presentet A 308 futuram/futura A 310 que/quia Pe // non<sup>1</sup> om Ve 311 sit/possit Vn // posset/possent X // habere om Pa 312 ducet/duci Pe; dicit Fa; d et lac Vn; daret Vd // complexionem/terminorum del Vd // complexionem illam inv BoTr; vel del Pa

<sup>1</sup> Cf. Johannis de Bassolis, I Sent., d.38, a.2 (ed. Paris: 1517, f.198ra): "Dicunt enim quod per ydeas cognoscit non solum simplices terminos vel quidditates terminorum, sed unam complexionem eorum."      <sup>2</sup> Cf. Petrus Aureoli, Scriptum I, d.37, a.1 (ed. Rome, 861bB-863aF).

falsa, ut dictum est; ergo non cognoscit Deus futura per ideas representantes complexionem aliquam terminorum in tali instanti ponendam.

315       Est autem sciendum quod processus aliquorum<sup>1</sup> in ista conclusione non valet. Arguunt enim quod per ideas non possit Deus cognoscere futura quia rationes sive idee terminorum non causant sufficientem notitiam, nisi illam que est nata ex terminis haberi; notitia autem contingentium non est nata haberi ex terminis, cum complexio terminorum non oriatur ex ipsis in materia contingentia, immo termini sunt indifferentes ad utramque partem contradictionis; et ita per ideas non possunt futura certitudinaliter cognosci.

Dicerent tamen alii<sup>2</sup> quod complexio terminorum futura est aliquid aliud a terminis, propter quod habet ideam in Deo ultra ideas simplicium terminorum, et sic per ideam huiusmodi illa futura complexio certitudinaliter cognoscetur.

325       Iterum arguunt<sup>3</sup> quod idee quicquid representant naturaliter representant, cum sint in divino intellectu ante omnem actum voluntatis; aut ergo due idee — utpote hominis et albi — representant complexionem hominis et albi, aut divisionem, aut utrumque; si compositionem, igitur necessaria est propositio: 'Homo erit albus', quia naturaliter et non libere est representata, et per 330 consequens non est futurum contingens; si vero divisionem, impossibilis est propositio: 'Homo erit albus', quia ex terminis naturaliter presentatis oritur oppositum illius propositionis, et ita non est futurum contingens; si vero utrumque, sequitur quod Deus neutram partem novit determinate.

Dicerent tamen illi<sup>4</sup> quod idee terminorum representant utrumque sub

313 contra opinionem aliquorum et ? quarte opinionis add in mg Tr // deus/us del Vd      313-  
 314 representantes...terminorum/complexionem terminorum representantes BoTr      314  
 complexione iter Vb // ponendam/ponenda Pe      315 quod om Bo //ideas/ideam Tr //  
 possit/omnes add Pe      317 sive lin Br; vel del Br // sive idee om Vn // terminorum corr Tr;  
 quia add Pe // causant/essent AVn // sufficientem/divinam del Ve      318 haber<sup>1</sup> mg Tr      320  
 termini/enim Vd      320-321 per ideas om Pe      321 futura certitudinaliter inv Tr; futura  
 principaliter ? Bo      322 responsio quæ potest afferri add in mg X // alii/aliqui Fa // aliquid  
 aliud/ad quod Vn // a/ydeis add Fa      322-323 aliquid...terminis/ad ducis ? Pe      323  
 habet/habent X // deo/causa A // ultra/in Pe // ideas/ ideam Bo      324 ideam[Tr 407va] //  
 cognoscetur/cognosceretur Pe      325 aliud argumentum non validum add in mg X // quod/quia  
 BoBrPaTrVe // idee... representant<sup>1</sup>/idea quicquid representat Bo // naturaliter representant  
om Vd // representant<sup>2</sup>/representant Bo      326 cum sint iter Vn; cum sit Bo // due/dicunt Vd  
 327 utpote hominis et albi/aut virtute hominis et alibi Pe // representant...alibi iter A //  
 et<sup>2</sup>/etiam add Pe // albi<sup>2</sup>/alibi PeX      328 si mg Tr // igitur/ergo X // necessaria/necessario A  
 // est/erit BoTr // est propositio inv Vd      329 homo mg BoTr // erit mg Bo //  
 representata/representativa Bo      330 non est inv A // non lin A // est<sup>2</sup>/ista add BoTr      331  
 erit/carit Ve      333 sequitur/et ? Vn      334 responsio quæ potest afferri add in mg X      334-  
 335 utrumque...representat om per homeo Vn

<sup>1</sup> Cf. Scotus, Ordinatio I, loc. cit. (406.17-22); Lectura I, loc. cit. (485.8-14).    <sup>2</sup> I.e., illi qui ponunt ideas.    <sup>3</sup> Cf. Scotus, Ordinatio I, loc. cit. (407.1-11); Lectura I, loc. cit. (485.15-23).    <sup>4</sup> I.e., illi qui ponunt ideas.

335 quadam indifferentia, sed idea complexionis representat alterum tantum; nec tamen propter hoc est futurum necessarium, immo remanet contingens, sicut manet contingentia, dato quod actus divine intellectionis attingens ea immutabilis sit.

340 Arguunt iterum sic:<sup>1</sup> Deus eque perfectas ideas habet respectu possibilium fieri que non fient, sicut respectu fiendorum; sed non habet respectu non fiendorum ideas que representent ipsas aliquando futuras, quia tunc Deus falleretur; igitur nec habet respectu fiendorum ideas representantes quod sint futura.

345 Dicerent tamen isti<sup>2</sup> quod quia fienda futura sunt, idcirco in Deo est idea representans complexionem pro illo tunc pro quo fient.

Sic ergo non est via ad impugnandum et tollendum huiusmodi ideas nisi que supra tacta est,<sup>3</sup> videlicet quod si in Deo esset idea representans complexionem futuram in tali nunc vel tali, sequeretur quod Deus in representando esset materialis; esset enim infra lineam successionis, cum 350 representaret complexionem terminorum ut ponendam in tali nunc.

Quod Deus non novit futura quatenus sunt in sua existentia posita in rerum natura presentia eternitati, contra primam opinionem et interpretationem Durandi.<sup>4</sup> Quarta autem propositio est quod non ideo Deus futura cognoscit quia eorum 355 existentia exhibita in rerum natura presens est eternitati, sic quod divinus intuitus feratur super eas in sua existentia actuali. Hoc enim verum non est, ut supra

335 quadam[Br 407va] // sed idea complexionis mg Tr // idea/ideam Pa 336 tamen om BoTr Vb // necessarium/necessario Vn // remanet/remenet X; et add Pa 337 manet/remanet Vd 339 eque/ita BoTr // perfectas[X 877b] // respectu/fi del Br 340 que/quod Pe // fient/fiunt Pa 340-341 sed...fiendorum om per homeo Pe 340-342 sed...fiendorum om per homeo Fa 341 non om Avd // ideas om Pa // futuras/futura A // tunc/dicit VdPe // deus om Tr 342 igitur/ergo X // representantes/representant Vd 343 futura om Pa 344 dicerent/dixerunt Vd // tamen isti/tamen omni Pe; illa A // quod om Tr; [Vd 259va] // quia om Bo; si Fa // fienda futura inv Pe; fienda[Vb 410vb] // futura sunt inv Ve; ideo add Fa // idcirco/ideo BoTr // in mg Tr // in...est om Vd; est in deo BrVe // idea/in deo add Vd 346 quæ sit ratio efficax contra huiusmodi opinionem add in mg X // sic/tunc Pe // non/nec Pe 347 que/qua A // nisi...idea mg Tr // videlicet/scilicet BoTr // in...idea/idea esset in deo Br // esset/esse Ve // representans mg Vb 348 futuram[A 286ra] // quod/quia Pe 349 materialis esset/erit Pe // infra mg Tr; ista del Tr 350 ponendam/ponenda Vb; ponendi A 351 non om A?Pe // novit...quatenus/cognoscit futura que Tr; novit futura Bo // futura corr? Vd // sua/sue X 352 quarta propositio contra opinionem thome add in mg Tr // posita/composita Fa // natura/posita add Pe; [Fa 261rb] // eternitati om Vn 353 durandi[Bo 264rb] 354 quarta propositio add in mg X // est om Pe // non om Fa // ideo mg Pa 355 presens/prius Vd; iter in mg Tr // intuitus/intellectus Tr 356 eas/ea Pe; ens A // verum/est del Vn; sup del Ve // verum non est/non est verum BoTr // supra/superius BoTr

<sup>1</sup>Cf. Scotus, Ordinatio I, loc. cit. (407.12-15); Lectura I, loc. cit. (485.24-29). <sup>2</sup>Ponentes ideas. <sup>3</sup>Cf. [38:300-308]. <sup>4</sup>Durandus, I Sent., d.38, q.3 (ed. Venice, f.104rb-104va).

visum fuit,<sup>1</sup> quod scilicet res future actualiter sint presentes eternitati. Et, dato quod sic esset, adhuc divinus intuitus non ferretur in eas ut sic, nec haberet earum certam cognitionem quia sic essent presentes. Constat enim quod divinus 360 intuitus nullo modo terminatur ad aliquid extra se, sed tantum ad essentiam suam, ut Augustinus dicit LXXXIII questionum, questione XLVI<sup>2</sup> — ait enim quod: "Deus nichil extra se possum intuetur"; sed existentia futurorum est aliquid realiter possum extra Deum; ergo quantumcumque presentialiter existeret ab eterno, non ex hoc Deus habebit certam notitiam de futuro contingenti.

365 Preterea, non magis tribuit divino intellectui existentia futuri contingentis ut presens eternitati quam cum est presens etiam cum hoc in certo tempore; sed futurum contingens iam possum in actu in certo tempore, ex hoc quod est sic presens et possum, non dat divino intellectui ut certitudinaliter ipsum cognoscatur, immo habet hoc intellectus a se, alias vilesceret divinus intellectus et mensuraretur 370 a rebus, cum traheret certitudinem ab ipsis; ergo nec futurum presens eternitati tribuit divino intellectui quod certitudinaliter cognoscatur ab eo.

375 Preterea, quantumcumque res future sint presentes eternitati, adhuc restat querere ex parte divini intellectus, quid est sibi ratio attingendi actualitatem futuri positi in sua presentialitate? Et oportet dicere quod essentia — ut idea — vel voluntas, vel aliquid aliud;<sup>3</sup> sed iste modus dicendi non ponit; igitur ad propositum nichil scire nos facit.

Ex quo etiam patet quod vana est interpretatio aliquorum<sup>4</sup> qui dicunt non

357 visum/probatum Fa // presentes iter in mg Tr // dato corr Fa 358 sic<sup>1</sup>/si Vd // esset/essent X // in eas om Br 359 earum certam inv Vb; certam eorum BoTr // quia/quod FaVeX // sic lin Br // enim/autem PeVe // divinus[Ve 220va] 360 modo mg Tr; om Br // terminatur/terminetur A // essentiam suam ut/suam essentiam secundum BoTr 361 augustinus corr Tr // lxxxiii/lxxxiii Ve; mg Tr // questio xlvi mg X // xlvi/xl Tr 362 nichil/nil X // intuetur corr Tr 363 realiter om BoTr // extra/divinum intellectum et extra add BoTr // presentialiter iter in mg Tr // existeret/existerent Tr 364 non/nec Vd // habebit/haberet X 365 divino intellectui mg Tr 366 presens<sup>1</sup> iter in mg Tr // eternitati[Pa 241vb] // quam cum/quantum A // est/ens del Vd // etiam om Vd // in certo/individuo X // cuiilibet in certo add in mg Tr 367 est om TrVb; lin Bo 367-368 sic presens iter in mg Tr 368 possum[Tr 407vb] // ut corr Vd 369 habet hoc inv Fa; habet PaVd // intellectus<sup>1</sup>/l del Tr // a/ex BoTr // et/au...? Br 370 certitudinem ab ipsis/notitiam ab ipsis BoTr; ab ipsis Vb; ab ipsis certitudinem Fa // presens iter in mg Tr // eternitati/eternitate Tr 371 quod/quia Pe // cognoscatur/cognoscitur Bo 372 future/intellecte ? Bo 374 presentialitate iter in mg Tr // essentia ut idea/ydea vel essentia Bo // ut/vel Tr; aut Pe; corr PeVn 375 vel<sup>1</sup> om Pe // sed[Br 407vb] // ponit corr Tr 375-376 igitur...nichil/ad propositum ergo nil X; est del Fa 376 scire nos facit/nos facit scire Fa // nos mg Pa; [Pe 225vb] 377 interpretatio[Vn 242rb] // qui mg Tr // non/quod Vd

<sup>1</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I, d.36, a.1 (ed. Rome, 833bE-834aD). <sup>2</sup> Augustinus, De diversis questionibus 83, q. XLVI (CCL 40a, 72.55). <sup>3</sup> Cf. impugnatio Scoti, Ordinatio I, loc. cit. (410.17-20). <sup>4</sup> Cf. Durandus, I Sent., d.38, q.3, a.2 (ed. Venice, f.104va-b).

intellexisse posidores istius modi quod res in sua existentia actuali presentes  
 essent eternitati realiter, sed tantum secundum esse cognitum, ita quod intellectus  
 380 divinus intuetur presentialiter existentiam actualem contingentis futuri. Cum enim  
 non intueatur immediate, oporteret eos dedisse per quid Deus intuetur, an scilicet  
 cognoscendo determinationem sue voluntatis aut ideas. Quod enim dixerunt:<sup>1</sup>  
 Quod per essentiam ut est causa cognoscuntur determinate futura, quia sicut ex  
 causa necessaria sequitur effectus infallibiliter, sic ex causa impedibili — si non  
 385 impediatur — sequitur infallibiliter suus proprius effectus. "Quare cognita causa  
 impedibili, et omnibus que eam impedire possunt et insuper eis que eam  
 impedit vel non impedit, certitudinaliter potest cognosci quis effectus eveniet  
 vel quis non eveniet"; nunc autem Deus cognoscit causas omnium contingentium  
 390 futurorum et omnia que determinare eas possunt et que determinabunt, et insuper  
 cognoscit que impedire possunt et que impedit vel non impedit; ergo  
 cognoscit certitudinaliter futura contingentia, cognoscendo enim suam essentiam  
 cognoscit causas futurorum contingentium et si impediatur vel non impediatur.

Quod utique sic dixerunt, non valet quia, dato quod per essentiam

---

378 modi/in omnia A // existentia om Vd // presentes iter in mg Tr 379 essent/relati  
 eternaliter del Ve; corr Tr // secundum[X 878a] // ita/etiam Vd; iter Pe 380 divinus om Pe //  
 presentialiter iter in mg Tr // contingentis futuri/contingentium futru Tr; futurorum add in mg  
 Tr 381 non om Ve // immediate/immediato Pa // oporteret/oportet Br // dedisse/dixisse  
 BoTr // per/quod Ve // an om Pa 382 aut corr Tr // quod/cum Pe 383 ut/non Pe // causa/cum  
 Pe // determinate/fus del Vd // sicut/si Pe 384 sequitur/etiam add Tr // infallibiliter corr Tr //  
 impedibili/infallibili Pa 384-385 sic...infallibiliter om per homeo Vd 385 impediatur/  
 impeditur Bo // infallibiliter corr Tr; om Br // effectus mg Tr 386 impedibili/impedili Pe; in  
 tali del Tr // et<sup>1</sup>/in add Pa // in[Vd 259vb]super // eis/eis Fa 387 impedit<sup>1</sup>/impedient  
 // vel non impedit om per homeo Pe // non lin Tr // impedit<sup>2</sup>/impediant Pa // certitudinal-  
 iter om Vd; posset del Ve // potest cognosci inv Ve // quis mg Tr // effectus/essentie add Pe //  
 eveniet/eveniat BoTr 388 vel...eveniet om per homeo Ve // causas/causam Bo 389 deter-  
 minare eas possunt/possunt eas determinare BoTr; determinate eas possunt Vd // eas/eis X //  
 que<sup>2</sup> om Vd 390 impediare/impediri Pe // impedit<sup>1</sup>[Vb 411ra] 392 impeditur<sup>1</sup>/impe-  
 dietur Pe // impeditur<sup>2</sup>/impedietur Pe 393 sic/si X; se A // impugnat medium istorum add  
in mg X // dato/da Vd // essentiam/causat del Pa

---

<sup>1</sup> Durandus, I Sent., d.38, q.3, a.2 (ed. Venice, f.104rb): "...sicut ex causa necessaria sequitur effectus necessarius infallibiliter, sic ex causa impedibili...si determinetur et non impediatur sequitur suus proprius effectus infallibiliter...cognita causa impedibili. et omnibus quæ eam impedire possunt, et insuper ea quæ eam impedit, vel non impedit, certitudinaliter potest cognosci quis effectus eveniet, vel non eveniet...Nunc autem Deus...cognoscit omnia quæ eam determinare possunt et quæ determinabunt, insuper cognoscit omnia quæ eam impedire possunt et quæ impedit vel non impedit, ergo Deus in causa contingentia sic cognita potest certitudinaliter cognoscere effectum futurum contingentem...Item Deus non cognoscit alia a se nisi per cognitionem sua essentiæ; futura ergo contingentia si novit per notitiam suæ essentiæ, aut ergo per hoc quod essent a sua est eorum causa, aut per hoc quod est eorum exemplar; non per hoc quod est eorum exemplar...ergo per hoc quod est eorum causa; ergo prima immo tota cognitio quam habet Deus de futuris contingentibus est per eorum causam."

cognoscat causas contingentium et que impedire possunt vel non impedire, non  
 395 tamen potest scire quid impedit actu vel non impedit, quia in actibus liberi arbitrii potest contingere utraque pars contradictionis ex sola determinatione voluntatis; huius autem determinationis Deus causa non est effective et determinative immediate, sed tantum mediante voluntate; voluntas autem penitus indeterminata est et potest ad utramque partem, et sic ea cognita a Deo nescitur ad  
 400 quam partem contradictionis determinabitur, nisi aliquid aliud ponatur ex parte Dei ratione cuius illam determinationem cognoscat.

Quod non est querenda aliqua ratio quare Deus futura contingentia cognoscat que sit medium cognoscendi, contra omnes predictas opiniones, sed  
 405 tantum querendum est quare, cognita divina essentia a suo intellectu, omnia futura contingentia cognita sunt equipollenter et denominative. Quinta vero propositio est quod nulla ratio tamquam medium cognoscendi ponenda est quare Deus futura contingentia infalli biliter novit. Istud enim medium aut poneretur inter potentiam et actum aut inter actum et obiectum tamquam obiectum primarium per quod actus transiret in futura contingentia ut in obiecta secunda, sicut videntur imaginari ponentes quod vel idee vel determinatio voluntatis sit ratio cognoscendi futura; sed constat quod horum neutrum ponи potest; primum siquidem non, quia in Deo non est intellectus potentia nec intelligere elicitum, etiam secundum rationem, sed

394 cognoscat/cognoscit Pe // causas/omnium add Fa // et om Pe // que mg Vb // vel/et que Br  
 395 tamen potest inv BoFaTr // impedit<sup>1</sup>/impeditat BoBrPaTrVb // impedit<sup>2</sup>/impeditat BoBrPaTrVb 396 potest/con add Pe 397 huius corr Br // autem corr Tr // deus/divinus Pe // deus causa inv BoTr // est/eiu del Vd; immediate del Fa // effective/et determinata del Tr // et om ATr; nec add in mg Tr 398 determinative mg Tr; effective del Ve; indeterminative A // autem/enim BoTr // penitus mg Tr; presentem ? del Tr; creata add in mg Tr 399 est mg Vb; sed tantum mediante del Pa // cognita/immediate add Br 399-400 et<sup>2</sup>...partem mg Bo 400 determinabitur/determinabuntur Br // ponatur/ponat Vd 402 querenda/inquirenda Pe // aliqua/alia A // quare/qua Vd; quod Tr 403 futura...cognoscat/cognoscat futura contingentia BoTr 404 contra om A // omnes/quas Pe; om Br // predictas opiniones inv BoBrTr 405 quare/ex add Tr // cognita...essentia/divina essentia cognita Pa; cognita essentia divina A 406 omnia/divina Pe; alia A // futura om Pa // con[A 286rb]tingentia 407 equipollenter/ equipollens A // equipollenter et denominative om Pe // quinta propositio add in mg X // vero/quoque Vn 408 ponenda est/posita est X; querenda A 409 istud/illud PeTrX // poneretur[Tr 408ra: manus mutatur hic]; ponetur A // inter iter Pe 410 obiectum<sup>1</sup> om Vd // primarium/primariarum X; om Pe; mg Tr; preexium del Tr; preexlicitum del in mg Tr 411 contingentia mg Tr; continguntur del Tr // videntur/videtur Pe; del Tr; mg Tr // imaginari[Br 408ra]; videntur add Br 412 quod vel inv Fa // vel<sup>2</sup>/ratio del Tr // determinatio voluntatis inv Tr; ? Bo // sit/sic est A // futura om X; contingenter ut in obiecta add Tr 413 neutrum mg Tr; vestrum ? del Tr // siquidem om Vd 413-414 primum...potentia mg Bo 414 etiam/et PeVd

415 purus actus subsistens, ut alias dictum fuit;<sup>1</sup> nec etiam secundum, quoniam supra dictum est<sup>2</sup> quod in divino prospectu est sola sua essentia et non aliqua creatura, etiam ut obiectum secundum; ergo non est querenda talis ratio tamquam medium cognoscendi.

420 Sed quia supra dictum est<sup>3</sup> quod Deitas est similitudo omnium eminens et exemplar, et est in tantum omnia eminenter quod ea cognita cuncta sunt cognita equipollenter et amplius quam si cognoscerentur in seipsis, idcirco dubium est quomodo sit similitudo futurorum que fient quoad eorum existentias in aliquo nunc determinato ponendas, et tamen non sit similitudo multorum possibilium que non fient quantum ad existentias eorum. Videtur enim quod uniformiter sit 425 similitudo omnium possibilium fieri — sive fiant sive non fiant — alioquin aliqua viderentur habere prerogativam aliquam apud divinam essentiam, per quod sequeretur quod impossibile esset ista non fieri et impossibile illa fieri. Unde in hoc consistit punctus questionis et difficultas istius inquisitionis.

430 Quod actualitas futuri contingentis exemplatur a Deitate ita quod Deitas est eminens similitudo ipsius. Nunc igitur procedendum est affirmative sub triplici propositione. Prima quidem quod actualitas futuri contingentis exemplatur a Deitate ita quod Deitas est eminens similitudo illius. Hoc autem potest multipliciter declarari. Constat enim quod nullius est Deitas similitudo ex tempore quin sit ab eterno et immutabiliter 435 illius similitudo, alias esset apud Deum vicissitudo et variatio; sed manifestum est

415 alias mg Tr; aliter del Tr // quoniam/quem Pe    416 prospectu/aspectu Tr; intuitu Bo // sola mg Tr; seipsa del Tr // sola sua inv FaVe // aliqua/alia add Bo; a Tr    417 querenda/est add Pe // tamquam/quasi BoTr    418 cognoscendi[X 878b]    419 sed/deu del Vd // supra om BoTr // similitudo omnium inv BoTr; om Br    420 in tantum mg Bo // in om Pe // est in tantum omnia/in quantum Br; en del Vd; eviter del Tr // quod/quia Fa // cognita<sup>1</sup>/omne del Pa; corr Tr // cognita<sup>2</sup>/et possunt del Tr    421 equipollenter mg Tr; equivalenter Vd // et corr Br // cognoscerentur/cognoscentur BrPeVd; cognosceretur X // idcirco om TrBoVb; ideo est add in mg Bo; ideo add in mg Tr // est lin Tr; om Bo    422 eorum om A // aliquo/a del Br    422-423 in...ponendas om Ve    423 sit/omnium del Tr // similitudo/uniformiter del Tr    423-425 multorum...omnium om per homeo Tr    424 que/quod Vd    424-425 quod...omnium om Pe; [Fa 261va] // uniformiter...omnium/sit similitudo omnium uniformiter Bo    426 viderentur/videntur A // per quod/et per consequens X    427 ista om Vd // illa/non add VdVe    428 punctus/quod actus A // istius/questionis del Tr; indistinctionis del Vd // inquisitionis/questionis Vn; [Bo 264va]    429 exemplatur/exemplum A // a corr Bo    430 prima propositio add in mg X // ita...ipsius om Tr // ita quod lin Bo // deitas/deitate Pe // similitudo/similitudinis A    431 igitur/ergo X    432 actualitas corr Tr // exemplatur corr Tr 433 potest om Pa // enim om Pe; autem BrFa    434 deitas mg Br // similitudo ex tempore/ex tempore similitudo Bo // immutabiliter/et del Br    435 illius/istius Tr // alias corr Tr; [Ve 220vb] // deum mg Vb // vicissitudo/vicitudo Pa // et lin Tr // sed iter Pe

<sup>1</sup> Cf. e.g. Aureoli, Scriptum I, d.1, cap. 1, a.4 (ed. Rome, 83aE).    <sup>2</sup> Cf. e.g. Aureoli, Scriptum I, d.18, a.3 (ed. Rome, 461aF-463bC); d.35, pars 2, a.1 (774aA-bB) et a.2 (776bB-778aE).    <sup>3</sup> Cf. e.g. Aureoli, Scriptum I, d.35, pars 3, a.2 (ed. Rome, 792aD-798aA).

quod dum actualitas futuri contingentis ponitur et exhibetur in tempore, Deitas de necessitate est similitudo et exemplar illius, certum est enim quod Deus cognoscit contingens esse quando actu est; non cognoscit autem nisi vel per essentiam Suam, vel per voluntatem, vel per similitudinem aliam. Per voluntatem autem 440 non, quia determinatio voluntatis non extendit se ad actualitatem omnis contingentis — unde peccatum Iude actualiter positum, non potuit Deus cognoscere intuendo determinationem Sue voluntatis, et iterum sequeretur quod Deus non cognosceret actualitatem directe, sed quasi argutive ex Sua voluntate, sicut effectus argutive cognoscitur ex causa — unde cognosceret sicut astrologus 445 eclipsim cognoscit antequam sit, notitia quasi absenti, que videtur imperfectionem importare; nec potest dici quod per similitudinem aliam ab essentia cognoscatur actualitatem futuri exhibiti iam in actu; et ideo relinquitur quod per essentiam illam cognoscatur. Et ita Deitas est exemplar et eminens similitudo illius actualitatis; ergo ab eterno et immutabiliter erat similitudo.

450 Preterea, Deitas est similitudo omnis necessarie entitatis, cum omnis necessitas exempletur ab Ea — est enim una de conditionibus entitatis necessitas perfectionem importans; sed manifestum est quod actualitas futuri contingentis, dum est exhibita, est quedam necessaria entitas, quia "esse quod est quando est necesse est esse,"<sup>1</sup> secundum Philosophum primo Peryarmenias; ergo Deitas est 455 exemplar eternale actualitatis futuri contingentis.

Preterea, omnis entitas diminuta et omnis veritas causatur a prima

436 quod iter Pe; [Pe 226ra] // actualitas corr Vd // futuri/futura A // exhibetur corr Br // deitas [Vb 411rb] 437 enim om Pe; etiam add Pa 438 quando/de add Br // vel om BrPeVe; del Tr 438-439 essentiam suam inv BoTr 439 voluntatem vel per om per homeo Pa // similitudinem/dissimilitudinem Ve // aliam/illam A; aliquam Tr 440 non<sup>2</sup> om Ve // extendit se inv Fa; extendet se Pe // se mg BrVb 441 iude corr Br; nude Vd // deus mg Tr; deum del Tr 442 intuendo corr Pe // determinationem om Pa; determinatione Pe // voluntatis[Vd 260ra] // sequeretur[Vn 242va] 443 non om Pe // actualitatem directe inv BoTr; omnis contingentis add Tr; unde peccatum iude actualiter positum non potuit del Tr // ex/et del Bo; lin Bo 443-444 ex...argutive om per homeo Pe 444 effectus/eveniat vel quis non eveniat del Tr // cognosceret corr Vd 445 sit/fiat Pe // que/qui Vd 446 importare/portare Vn; it del Tr // cognoscatur/cognoscit ABoVd 447 exhibiti/? del Br 447-448 actualitatem...cognoscatur om per homeo Vn 448 cog[Br 408rb]noscat/cognoscit A // deitas/illa add Br // est/ut del Bo; lin Bo // exemplar corr Bo; exemplatur Tr // actualitatis[Pa 242ra] 449 ab...era/immobiliter et ab eterno erat illa Fa // et om PaVe // erat/illa add X; erit Bo 450 necessitas est una de conditionibus entitatis perfectionem importans add in mg X // preterea...similitudo om per homeo Pe // deitas om Tr; dignitas del Tr // entitatis/voluntatis Ve 451 exempletur/exemplatur Pe // entitatis/eternitatis Ve; entitatis X // necessitas<sup>2</sup>/in del Br 452 contingentis/non del BoTr; [Tr 408rb] 453 est<sup>1</sup> mg Tr; lin Bo // est<sup>3</sup> lin Bo; mg Tr; omne Br 454 secundum philosophum/ut patet BoTr // primo/y add Vd // peryarmenias/per ydeas Pe; corr Vd; periermenias X 455 exemplar/ex del Tr // actualitatis mg Tr; om Bo // contingentis[X 879a] 456 entitas mg Tr // diminuta/diminutas Pa